κγ'. Χρὴ γάρ τινα ἰλειον ἐνορῆν μετὰ διακρίσεως D Θείας, καὶ ἄμα τὰ πολυτχιδές παραβλέπειν ἀπεῖναι τοῦ οὔτω βλέποντος. Εἰ δὲ καὶ τινι πρόκεινται δρατὰ, οἷς προβεβλημένοις οὐ θέμις ἐμβλέπειν τὸν σώφρουν, δὲ τρυπαντα κατακύπτων ἀποστρέψει τὴν ὄρασιν, μὴ καὶ δραξέμενον τὸ διπτικὸν ἄμα καθελκυστὴ τὸν ὅλον ἀνθρώπον, διὰ καὶ τι σχοινίον βίαιον, ἐκ τοῦ κατὰ Θεὸν ὄψους, καὶ ὑποδιβάσῃ πρὸς ἀπωλεῖας τάρταρον· τότε δὲ κατέμυσεν ὁ τοιοῦτος,

A rio virtutis sublime exercitium et altum fastigium desperans vere Nazarenis concedet. Eum enim angelī in sublime volandi facultatem edocuerunt viamque ad Deum ipsum volatu pervenienti ei monstrarunt. Sed cæteri quoque mortales qui Dei monstres et cultores existere, pari modo sursum tollentur, in quantum fieri poterit. Alioquin idem foliæ suo statu fructur, terram quidem calcando et terrestria opera peragendo, nullius tamen peccati reus, aut restorationi obnoxius secundum res humanas, nedum ad similitudinem Dei proiectus. Bona autem opera perficiet, mundum sibi ingenitum ab omni perversitate purgans et talēm constitutus ut dignus fieret qui in Dei horto plantaretur et in Dei manibus repositus vere homo fieret. Quod nobis contigit si, quotquot sumus, rebus nefandis valedicimus; quæ quia naturæ consentaneæ sunt, hominibus rite excolendis, perficiendis ac servandis inserviunt.

22. Exempli gratia, datum tibi, sodes, est oculorum par. His utere sine obstaculo, nec tamen obliqua tuere, semper autem clude eos. Natura enim ipsa hoc facere palpebris prescribit ut sursum ac deorsum moveantur, non tantum ut pupillæ superficies subtilissima humefacta siccatur, et ut nō vultus nimis astrictus lœdatur. Sed et ob mysticum symbolicum oculus non debet aperto orbe habere, ut leo aut lepus aliave animalia faciunt, sed sicut porta concludi, ne cogitatio male sita latronum more intrans divinum animæ thesaurum suffuretur; qui quidem abundantiter ingreditur, quando domum, corpus nostrum dieo, prudenter incolimus, cuius aedificator Deus a philosophis celebratur. Sumus autem tales, quales nos vult Deus, quando rectum oculis obtutum demandamus, id quod facere tunc haud est licitum. Istam autem oculi rectitudinem intelligimus continuum processum corporis a spiritu directi; semper enim scopum visit, quod facere non potest oculus, non pes qui omne tulit punctum ubi rectitudini divisa insistit, neque cor, quod Deus, secundum Psalmistam, dirigit; maximus autem mens, omnium horum moderatrix, et quæ eum qui sapit gubernat, siquidem minime lusca aut torva est.

23. Oportet enim discrimen agere benevolum in his rebus, easque oculo irretorto contemplari. Quod si homo cordatus in res turpes inciderit, oculos verecunde avertet, ne cum oculis totum hominem perdat funditus, ruimpens vincula, quibus Deo adhaeret, ita ut in tartarum praeseps cadat. Tum enim e cæcitate ad visum redit, et Scripturæ sacrae non incurrit vituperium cæcos olim cum lidibrio reprehendentis. Equo etenim oculo res contem-

pletur, et ei placet qui in abscondito videt et pro- A καὶ βλέπων βλέπει, καὶ οὐ μὴ τὸν ἄλλον τρόπον
palam reddit: altero autem claro oculo modo vi- ἕπερ ἡ ἀγιωτάτη Γραφὴ ἔσκωψε τοὺς πάλαι τυφλούς
det, modo non videt.
καὶ φιλουμένῳ ὑπὸ τοῦ ἐν κρυπτῷ βλέποντος καὶ ἀπυδιδόντος ἐν φανερῷ τῷ δὲ λοιπῷ καὶ προφανεῖ
δρθαλμῷ πῃ μὲν βλέπει, πῃ δὲ οὐδαμῶς.

24. Est autem quod dico naturae mysterium, non ab omnibus observatum, sed ab iis dumtaxat qui profundas scrutari didicerunt. Est autem res hujusmodi. Ubi flumen visibile in planum descendit ac longe lateque patet, multis, imo plurimis in cursu suo occurrit. Non tamen illa uno obtutu videt, et eorum cognitionem sibi vindicat; sed ubi uni certaque rei continenter insistit, quo tendit, id attinget; tunc observator strenuus oculorum ac frandis differentiam videbit. Ubi enim spiritus visibilis conus telum suum figet et rem visibilem attinget, item judicii ope certam illam ac stabilem sistet. Ea autem qui circumcirea sunt minus accurate tangit, quare ea rite definire et dijudicare non poterit, nisi cono duce in alio quam corpore idem perficiat. Et hoc quidem in omnibus similibus verum esse patet. Atqui si etiam jejunator qui quæ videt discernit, uli res conspecta non tantum ejus admirationem, sed voluptatem quoque movet, caveat ne illi nimio plus insistat, et quod videt nimis urgeat, ut eo magis animo inculcat; contracto autem sensu visionis manus sibi spatium creabit et, oculis clausis, affectum minus afficit lœdendo. Istiusmodi autem homo, ut jam vidimus, plus minusve videbit; videbit enim ut Deus prescribit, aut non videbit, sicut adversarius. εἰπεῖν παροξύνας τὸ διπτικὸν, μηδὲ ἀκριβωτάτω, ὡς τὴν περίεργον ὄψιν, διαχεῖτω αὐτὴν ἄλλως, καὶ οὐ παρνέσται κατ' αὐτῆς τὸ παθητικόν. Καὶ ἔσται μὴ βλέπων βλέπων, ὡς θύλακος, καὶ ως ἔτερον σῶμα ρυτάμενος δράσται τὰ δύοις. Καὶ τοῦτο ἐπὶ πάντων τῶν τοιούτων πανάληθες. Οὕτω δὴ οὖν καὶ ὁ διακριτικὸς βλέπων νηστευτὴς, δε τι θεατὸν ἐφελκύσται αὐτὸν οὐ πρὸς θαῦμα καὶ μόνον, ἀλλὰ τι καὶ πρὸς εὐπαθειαν, μὴ στριζέτω εἰς ἔκεινο περιεργότερον, ἀποστενώσας, καὶ ὡς οἷον δὲ ἐμβαθύνθι αὐτὸν προκύψων εἰς ψυχήν· συστελλας δὲ τὴν περίεργον ὄψιν, διαχεῖτω αὐτὴν ἄλλως, καὶ πλατυγάτῳ, καὶ οὕτω κλείσται τὴν ἐμπαθή δραστιν, καὶ ἀφοράτω εἰς ἔκεινος εμετά βλέμματος θευφιλοῦς, ὡς ἡ φύσις ὥριστε, παντὸς δὲ λοιποῦ θεάματος ἀφιστάσθι· καὶ οὕτω ρυθμίζοιτ' ἂν ὁ δρθαλμός εἰς τὰ δίσοντα. Τοιοῦτον ἡ κατὰ τὴν δραστιν ἀγαθὴ μεθοδεία· οὕτω συντελεῖται τὸ κατ' αὐτῆν ἀναμάρτητον· τοῦτο τὴν θεωρητικὴν ἀρετὴν τῷ καὶ τὴν διαρθρώσεται τις, εἰσκρίνων εὐωδίας ἀρεσκόσας τοῖς τοῦ ἐπουρανίου λόγου, μυρεψοῖς ἀποστόλοις, ἃς ἄρτι διασκευάζειν λόγου μακροῦ χρεῖα (καὶ ἄλλως δὲ εἰς αὐτὸν ἔτερος ἡμᾶς καὶ ρὸς ἀπετρόλησε)· καὶ τὴν ἀκοὴν δὲ καταρτίσει, ως φιλεῖ Θεός, ὁ φυτεύσας τὸ οὖς· ὁ ἀγαθὸς φυτουργὸς, ὃς καὶ τὰ λοιπὰ μὲν βλαπτικὰ τῆς ἀκοῆς ἔξωθεν ἀκούσματα βούλεται, καὶ τὴν ψιθυρὸν δὲ ως μάλιστα φαυλολογίαν ἔκχρινεται, δι' τοῦ δὲ προπάτωρ τῆς κατὰ τὸν παράδεισον πατρίδος ἔξωριστος. Κτενεράσσει δὲ πάντως ὁ αὐτὸς καὶ τὴν γεῦσιν εἰς ἀπρόσιτον, ἵνα μὴ καταρρύσῃ, πρὸς ἀπερ οὐδέν ἔστι, καὶ οὕτω χρανθεῖσα γένηται ἀναξία τοῦ ἐκδιηγείσου Θεοῦ δικαιώματα, μανθεῖσα οὐχ οὕτω